
    Republica Moldova                               Республика Молдова  

             CONSILIUL                       СОВЕТ 

     MUNICIPAL BĂLŢI                  МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

            
 

 

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 3/12 

din 20.02.2025 

 

 

Cu privire la aprobarea Contractului privind organizarea  

donării de sânge/componente sanguine și asigurarea cu  

servicii de producere a produselor sanguine pentru anul 2025 

 

În conformitate cu art.14, alin. (3) din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 privind 

adminstraţia publică locală, Legea Ocrotirii Sănătăţii nr. 411/1995, Legea nr. 241/2008 privind 

donarea de sânge şi transfuzia sanguină, Hotărârea Guvernului RM nr. 467/2023 „Cu privire la 

aprobarea Programului național de securitate transfuzională și autoasigurare a țării cu produse 

sanguine pentru anii 2023-2027”, Ordinul Ministerului Sănătății RM nr. 952 din 04.12.2024 ,,Cu 

privire la reglementarea donării voluntare de sânge/componente sanguine și asigurarea instituțiilor 

medico-sanitare cu componente sanguine, preparate diagnostice și biomedicale sanguine, pentru 

anul 2025”, Regulamentului privind activitatea Centrului Național de Transfuzie a Sângelui 

aprobat prin Ordinul Ministerului Sănătății RM nr. 623 din 30.07.2015, decizia Consiliuli 

municipal Bălți nr.1/12 din 08.02.2024 ,,Cu privire la aprobarea Programului Municipal de 

securitate transfuzională și autoasigurarea municipiului cu produse sanguine pentru anii 2024-

2027”,- 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se aprobă Contractul privind organizarea donării de sânge/componente sanguine și asigurarea 

cu servicii de producere a produselor sanguine pentru anul 2025, conform anexei. 

2. Se pune în sarcina primarului municipiului Bălți, semnarea Contractului, privind organizarea 

donării de sânge/componente sanguine și asigurarea cu servicii de producere a produselor 

sanguine pentru anul 2025. 

3. Se pune în sarcina directorului IMSP,,Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți” și se 

recomandă directorului IMSP,,Spitalul Clinic Bălți”, să organizeze și să desfășoare în cadrul 

instituțiilor, activități privind realizarea Programului donărilor de sânge/componente sanguine 

organizate în unitatea administrativ teritorială a mun. Bălți, pentru anul 2025, conform anexei 

nr.1, la prezentul contract. 

4. Se desemnează Direcția Sănătate, responsabilă de monitorizarea executării activităților 

planificate în cadrul prezentului contract. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru educație, activități social-culturale și sănătate publică, pentru drept și 

disciplină. 

 

Preşedintele şedinţei a III 

extraordinare a Consiliului             Serghei Gramma 

municipal Bălţi          

 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului 

municipal Bălți                                                     Irina Serdiuc                                                    

 



Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălți   

nr. 3/12 din 20.02.2025 

 

 

CONTRACT 

privind organizarea donării de sânge/componente sanguine și asigurarea cu servicii de 

producere a produselor sanguine pentru anul 2025 

 

Centrul Național de Transfuzie a Sângelui (CNTS), cu sediul mun.Chişinău, 

str.Academiei, 11, autentificată prin cod unic de înregistrare nr. 1006601004242, în persoana 

Directorului Centrului Național de Transfuzie a Sângelui dna Silvia ROȘCA pe de o Parte şi  

Unitatea administrativ teritorială municipiul Bălți, reprezentată de Consiliul municipal 

Bălţi, cu sediul în municipiul Bălţi, piața Independenței nr. 1, autentificată prin cod unic de 

înregistrare nr. 1007601003161, în persoana Primarului municipiului Bălți, dl Alexandr 

PETKOV (în continuare, Consiliu), pe de altă Parte,  

în continuare Părți, precum și  

în baza Legii Ocrotirii Sănătăţii nr. 411/1995, Legea privind administrația publică locală 

436/2006, Legea nr. 241/2008 privind donarea de sânge şi transfuzia sanguină, Hotărârea 

Guvernului RM nr. 467/2023 „Cu privire la aprobarea Programului național de securitate 

transfuzională și autoasigurare a țării cu produse sanguine pentru anii 2023-2027”, Ordinul 

Ministerului Sănătății RM nr. 952 din 04.12.2024 ,, Cu privire la reglementarea donării voluntare 

de sânge/componente sanguine și asigurarea instituțiilor medico-sanitare cu componente sanguine, 

preparate diagnostice și biomedicale sanguine, pentru anul 2025”, Regulamentului privind 

activitatea Centrului Național de Transfuzie a Sângelui aprobat prin Ordinul Ministerului Sănătății 

RM nr. 623 din 30.07.2015, decizia Consiliuli municipal Bălți nr.1/12 din 08.02.2024 ,,Cu privire 

la aprobarea Programului Municipal de securitate transfuzională și autoasigurarea municipiului cu 

produse sanguine pentru anii 2024-2027” au încheiat prezentul Contract, asupra celor ce urmează:  

                                        I.Obiectul contractului 

1. Prin prezentul Contract, părţile vor contribui în vederea organizării donării voluntare şi 

neremunerate de sânge/componente sanguine, pentru asigurarea populaţiei mun.Bălți cu produse 

sanguine, inclusiv prin acordarea asistenţei hemotransfuzionale.  

II. Obligaţiile părţilor 

2.  Centrului Național de Transfuzie a Sângelui prin intermediul filialei Bălți: 

2.1. Acordă asistenţă metodică în promovarea şi organizarea donării de sânge/componente 

sanguine voluntară şi neremunerată şi asigură cu servicii de producere produse sanguine și 

diagnostice pentru asistenţa hemotransfuzională pacienţilor din unitatea administrativ teritorială a 

municipiului Bălți; 

2.2. Recepţionează necesităţile în servicii de producere a componentelor sanguine înaintate 

de instituții medico-sanitare publice necesare pentru acordarea asistenţei hemotransfuzionale 

populaţiei din unitatea administrativ teritorială a municipiului Bălți şi aprobă programul donărilor 

de sânge organizat anual în unitatea administrativ teritorială a municipiului Bălți, conform anexei 

nr.1 la prezentul contract; 

2.3. Organizează deplasarea echipei specialiştilor pentru realizarea colectei mobile de sânge, 

la un număr programat de cel puțin 60 de donări, conform anexei nr.1 la prezentul contract. 

3. Consiliul municipal Bălți prin intermediul subdiviziunii structurale din domeniul ocrotirii 

sănătății (Direcţia Sănătate a Primăriei mun. Bălți/ instituțiile medico-sanitare publice): 

3.1. Organizează și promovează donarea voluntară și neremunirată de sânge/componente 

sanguine, în conformitate cu criteriile de eligibilitate a donatorilor de sânge/componente sanguine 

și programul de donare aprobat anual, asigurând recrutarea a 3,0 la sută din numărul mediu de 

populație generală și 99,0 la sută dconări voluntare de sânge/componente sanguinedin acesta; 

3.2. Verifică și monitorizează procesul de înaintare, până la 31 martie, de către IMSP 

”Centrul Medicilor de Familie mun. Bălți” a cărui fondator este Consiliul a volumului de servicii 

de producere a produselor sanguine și diagnostice necesare instituției pentru anul următor de 

gestiune, conform anexei nr. 2 la prezentul contract; 

 



III. Modificare / rezilierea contractului 

4. Modificarea sau rezilierea contractului poate fi înaintată la inițiativa unei Părți sau a 

ambelor Părți printr-un acord adițional, care va fi considerat parte integrantă a prezentului contract. 

5. Partea iniţiatoare a modificării / rezilierii Contractului este obligată să comunice în 

prealabil printr-o cerere în termen de 30 zile celeilalte Părţi despre intenţiile ei, cu motivarea în 

scris a acesteia. 

6. Partea înştiinţată este obligată să răspundă în decurs de 10 zile la cerere. Dacă cererea 

va fi lăsată fără răspuns, partea iniţiatoare are dreptul să rezilieze Contractul, conform situaţiei la 

data indicată în notificarea de reziliere/modificare.  

 

IV. Circumstanțe care justifică neexecutarea contractului 

7. Părţile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parţială sau integrală a 

angajamentelor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri 

de circumstanțe care justifică neexecutarea contractului (războaie, calamităţi naturale: incendii, 

inundaţii, cutremure de pământ, precum şi alte circumstanţe care nu depind de voinţa Părţilor). 

8. Partea care invocă clauza circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului este 

obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea 

circumstanţelor care justifică neexecutarea contractului. 

9. Survenirea circumstanţelor care justifică neexecutarea contractului, momentul 

declanşării şi termenul de acţiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare, eliberat în 

mod corespunzător de către organul competent din teritoriul Părţii care invocă asemenea 

circumstanţe. 

V. Dispoziţii finale 

 10. Litigiile ce vor rezulta din prezentul Contract vor fi soluţionate de către Părţi, de preferinţă, 

pe cale amiabilă. În caz dacă neînţelegerile nu vor putea fi soluţionate pe cale amiabilă, ele vor fi 

examinate în ordinea stabilită de legislaţia în vigoare a Republicii Moldova. 

11. Orice modificări şi completări la prezentul contract sunt valabile numai în cazul când 

acestea au fost făcute în scris şi semnate de către reprezentanţii împuterniciţi pentru aceasta ai 

ambelor Părţi.   

12. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare care se remit câte un exemplar 

fiecărei Părţi. 

13. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării fiind valabil până la data de 

31 decembrie 2024.  

 

VI. RECHIZITELE BANCARE ŞI ADRESELE JURIDICE ALE PĂRŢILOR 

Consiliul municipal Bălţi 

 

mun.Bălți, RM, MD-3100,  

piața Independenței, 1  

tel/fax: 0231 26 450 

e-mail: primaria@msbalti.md 

C/f 1007601003161 

 

Primar al mun Bălți:  Alexandr PETKOV 

 

__________________________ 

L.Ş. 

Centrul Național de Transfuzie a Sângelui 

 

mun.Chişinău, str.Academiei, 11  

tel/fax: 022-10-90-70/e-mail: singe@ms.md 

C/f 1006601004242 

Ministerul Finanţelor,Trezoreria de Stat 

TREZMD2X 

CB 33114001 

IBAN MD83TRPAAA142310A16377AA 

Director CNTS:  Silivia ROȘCA 

 

L.Ş. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 1 la Contract                                                                                          

aprobat prin decizia Consiliului mun. Bălți                                                           

nr. 3/12 din 20.02.2025 

 

Programul donărilor de sânge/componente sanguine organizate în unitatea administrativ 

teritorială - municipiul Bălți, pentru anul 2025 

 

№ Calendarul 

organizării 

lunilor de 

donare 

Responsabili de activitatea de donare Donări 

voluntare 

programate 

lunar 

Donări 

programate 

1 Ianuarie 

 

IMSP ,,Spitalul Clinic Bălți” 194 100 

IMSP ,,Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți” 94 

2 Februarie 

 

IMSP ,,Spitalul Clinic Bălți” 194 100 

IMSP ,,Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți” 94 

3 Martie 

 

IMSP ,,Spitalul Clinic Bălți” 194 100 

IMSP ,,Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți” 94 

4 Aprilie 

 

IMSP ,,Spitalul Clinic Bălți” 194 100 

IMSP ,,Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți” 94 

5 Mai 

 

IMSP ,,Spitalul Clinic Bălți” 194 100 

IMSP ,,Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți” 94 

6 Iunie 

 

IMSP ,,Spitalul Clinic Bălți” 194 100 

IMSP ,,Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți” 94 

7 Iulie IMSP ,,Spitalul Clinic Bălți” 194 100 

IMSP ,,Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți” 94 

8 August IMSP ,,Spitalul Clinic Bălți” 194 100 

IMSP ,,Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți” 94 

9 Septembrie IMSP ,,Spitalul Clinic Bălți” 194 100 

IMSP ,,Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți” 94 

10 Octombrie IMSP ,,Spitalul Clinic Bălți” 194 100 

IMSP ,,Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți” 94 

11 Noiembrie IMSP ,,Spitalul Clinic Bălți” 194 100 

IMSP ,,Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți” 94 

12 Decembrie IMSP ,,Spitalul Clinic Bălți” 194 100 

IMSP ,,Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți” 94 

Total donări voluntare X 2330 X 

Anual donări rude X X X 

Total donări X 2330 X 

 

Responsabili de organizare și desfășurare: 

Vicedirectorul medical al  

Centrului Național de Transfuzie a Sângelui                                                       Viorica DOLINȚĂ                                                                                  

                                       

Șefa Direcția Sănătate                                                                                                  Viorica LEANCO                                                 

           

Directorul IMSP ,,Spitalul Clinic Bălți”                                           Gheorghe BRÎNZA 

 

Directorul IMSP  

,,Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți”                                              Pavel FLOREA 

 



Anexa nr. 2 la Contract                                                                                          

aprobat prin decizia Consiliului mun. Bălți                                                           

nr. 3/12 din 20.02.2025 

 

Asigurarea cu servicii de producere componente, preparate diagnostice și biomedicale 

sanguine a IMSP ,,Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți”, pentru anul 2024 

 

N/o Denumirea serviciilor de producere, 

pentru: 

U/m Necesitatea IMSP 

,,Centrul Medicilor de Familie 

Municipal Bălți”/ Centre de Sănătate 

1 Ser standart azohemaglutinant anti AB0 set 0 

2 Eritrocite standarde set 24 

3 Imunoglobulină umană normală, soluție 

injectabilă 

doze 0 

4 Imunoglobulină umană 

antistafilococică, soluție injectabilă 

doze 0 

5 Glunat, soluție injectabilă lit 0 

6 Polibiolină, pulbere liofilizată gr 0 

7 Trombin doze 0 

8 Pelicula izogenă de fibrină buc 0 

 

 

Responsabili de organizare și desfășurare: 

Vicedirectorul medical al  

Centrului Național de Transfuzie a Sângelui                                                      Viorica DOLINȚĂ                                                                                  

                                       

Șefa Direcția Sănătate                                                                                           Viorica LEANCO                                                 

   

Director ul IMSP  

,,Centrul Medicilor de Familie Municipal Bălți”                             Pavel FLOREA 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2025-02-24T11:17:26+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-02-24T13:45:03+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




